АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2023                                    пгт Емельяново                                                 №221

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля отделом муниципального земельного контроля МКУ «Управление земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации Емельяновского района Красноярского края»

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 31 июля 2020              № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 № 1081,  Положением о муниципальном земельном контроле на территории Емельяновского района Красноярского края, утвержденного Решением Емельяновского районного Совета депутатов Красноярского края от 14 сентября 2021 № 14-79Р, администрация постановляет:

1. Утвердить индикаторы риска нарушений обязательных требований, используемых как основание для проведения внеплановых проверок при  осуществлении муниципального земельного контроля на территории Емельяновского района Красноярского края согласно приложению к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси», размещению на официальном сайте администрации Емельяновского района www.krasemel.ru и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                    И. о. руководителя МКУ «Управление земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации Емельяновского района Красноярского края»                        А. Ю. Саакяна.

И. о. Главы района                                                                                   А. А. Клименко

Приложение к постановлению                                                                                                    администрации Емельяновского района Красноярского края № 221
от «02» 02 2023 года.

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ КАК ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ.

При оценки вероятности нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации в отношении земельных участков, расположенных на территории муниципального образования Емельяновский район Красноярского края, используются следующие индикаторы риска, выявленные в результате проведения отделом муниципального земельного контроля МКУ «Управление земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации Емельяновского района Красноярского края» мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателя земельных участков (юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане) в форме обследований объектов земельных отношений:

1. Несоответствие площади используемого правообладателем земельного участка с площадью земельного участка, сведения о котором содержаться в Едином государственном реестре недвижимости (далее по тексту ЕГРН) с учетом предельно допустимого параметра, указанного в ЕГРН.

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы  земельного участка, сведения о котором содержаться в ЕГРН, на величину, превышающую значение точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков.

3. Несоответствие использования правообладателем земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.

4. Неиспользование земельного участка, предназначенного для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом. Отсутствие следов капитального строительства объектов, ведение строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

5. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью (не относящихся к многолетним плодово-ягодным насаждениям), за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществление иной деятельности, связанной с сельскохозяйственным производством.

6. Признаки негативных процессов на земельных участках, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозии, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления, жизнедеятельности человека).

7. Наличие на земельном участке сельскохозяйственного назначения следов снятия, перемещения плодородного слоя почвы без наличия утвержденных разрешающих документов и материалов по рекультивации нарушенных земель.